

**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**FUNDO MUNICIPAL ASSISTENCIA SOCIAL OTACILIO COSTA**

**PREGÃO PRESENCIAL**

**Nr.: 2/2019 - PR**

**CNPJ:** 15.043.792/0001-59  
**Avenida Vidal Ramos**  
**C.E.P.:** 88540-000 - Otacílio Costa - SC

**Processo Administrativo:** 2/2019  
**Processo de Licitação:** 2/2019  
**Data do Processo:** 23/01/2019

Folha: 1/4

**OBJETO DA LICITAÇÃO:**

Aquisição de materiais de expediente, didáticos e de artesanato, para a Secretaria de Desenvolvimento Comunitário e Assistência Social, Serviços e Programas.

**ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS Nr. 1/2019 (Sequência: 1)**

Ao(s) 1 de Abril de 2019, às 14:31 horas, na sede da(o) FUNDO MUNICIPAL ASSISTENCIA SOCIAL OTACILIO COSTA, reuniram-se os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o) Decreto nº 2624/2018, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório nº 2/2019, Licitação nº 2/2019 - PR, na modalidade de PREGÃO PRESENCIAL.

Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

**Parecer da Comissão:** As propostas foram aceitas com exceção da empresa Kleber que apresentou a proposta com preço de custo, verificado pela empresa, a mesma solicitou que retrasse a proposta, pedido aceito.

**Participante:** 310 - PAPELARIA E BAZAR DA MARCIA LTDA - ME

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
1	Adesivo instantaneo multiuso para artesanato, alta viscosidade 100g	UN	100,00	TEKBOND	0,0000	41,90	4.190,00
2	Adesivo instantâneo multiuso para artesanato, alta viscosidade, contendo 20 gr.	UN	150,00	FIRMEX	0,0000	9,99	1.498,50
4	Agulha de mão para bordado nº16, com 10 unidades	UN	20,00	CORRENTE	0,0000	3,38	67,60
6	Agulha para máquina de costura reta, cabo grosso, diversos tamanhos, pacote contendo 10 unidades	UN	10,00	CORRENTE	0,0000	15,45	154,50
7	Agulha para máquina overlok, fina e grossa, pacote com 10 unidades	UN	20,00	CORRENTE	0,0000	11,48	229,60
9	Alfinete de cabeça nº 24, cx com 50gr..	UN	10,00	WINPAPER	0,0000	4,59	45,90
10	Alfinete de segurança nº2, pacote com 100 unidades.	UNI	10,00	ACC	0,0000	8,55	85,50
11	Alfinete p/ mural, cx 100 unids.	UN	20,00	BRW	0,0000	4,60	92,00
16	Borracha branca nº 40 macia, indicado para qualquer graduação de grafite.	UN	500,00	LEONORA	0,0000	0,43	215,00
20	Caderno espiral 1/4, capa dura com 96 folhas.	UN	100,00	PANAMERICA	0,0000	2,79	279,00
22	Caderno Universitário espiral, capa dura, com 96 folhas pautadas, dimensões 200mm x 275mm.	UN	150,00	PANAMERICA	0,0000	7,35	1.102,50
29	Caneta permanente marcador para CD / DVD 1.0	UN	150,00	BRW	0,0000	4,14	621,00
40	Colchete nº06, com 72 unidades.	CX	10,00	BACCHI	0,0000	2,28	22,80
41	CORRETIVO FITA 5 MM X 5 MT	UNI	60,00	MASTERPRIN	0,0000	3,33	199,80
42	Elastico de dinheiro 100g.	UN	10,00	REDBOR	0,0000	2,79	27,90
46	Envelope porta documento, pvc transparente c/ aba, 105 x 75 mm.	UN	1.000,00	ACP	0,0000	0,23	230,00
47	Estilite largo lamina de aço carbono 100mm x 18mm c/ pontas renovaveis.	UN	100,00	MASTERPRIN	0,0000	2,28	228,00
48	Etiqueta nº 14 folhas A4 com 100 folhas com 14 etiquetas por folha	CX	60,00	TILIBRA	0,0000	42,70	2.562,00
49	Etiqueta nº 4, folhas A4 c/ 100 folhas, com 4 etiquetas por folha.	UN	20,00	TILIBRA	0,0000	42,70	854,00
50	Extrator de grampo tipo espátula feito de aço.	UN	24,00	CAVIA	0,0000	1,40	33,60
54	Fita adesiva dupla face 12mm x 30m.	UN	80,00	ADELBRAS	0,0000	5,04	403,20
69	Livro ata com 100 folhas costurado, capa dura preta.	UN	50,00	SAO DOMINGOS	0,0000	12,55	627,50
70	Livro protocolo de correspondência 1/4 100 folhas, formato 160x220mm.	UN	12,00	SAO DOMINGOS	0,0000	12,20	146,40
71	Marcador para quadro branco cor preto	UN	20,00	MASTERPRIN	0,0000	3,22	64,40
72	Marcador para quadro branco cor vermelho	UN	20,00	MASTERPRIN	0,0000	3,22	64,40
73	Marcador para quadro branco cor azul.	UN	20,00	MASTERPRIN	0,0000	3,22	64,40
74	Papel A3, resma.	UN	12,00	REPORT	0,0000	23,17	278,04
76	Papel A4 casca de ovo diversas cores 180gr pacote com 50 folhas.	UN	80,00	MASTERPRIN	0,0000	16,38	1.310,40
77	Papel A4 corche branco 180gr pacote com 50 folhas.	UN	120,00	MASTERPRIN	0,0000	16,40	1.968,00
78	Papel A4 branco fosco, auto-adesivo pct c/ 100 unidades.	UN	30,00	MASTERPRIN	0,0000	37,90	1.137,00
87	Pasta trilho plástica, azul officio	UN	100,00	ACP	0,0000	1,69	169,00
88	Pasta trilho plástica, transparente officio	UN	300,00	ACP	0,0000	1,87	561,00

**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**FUNDO MUNICIPAL ASSISTENCIA SOCIAL OTACILIO COSTA**

**PREGÃO PRESENCIAL**

**Nr.: 2/2019 - PR**

**CNPJ:** 15.043.792/0001-59  
**Avenida Vidal Ramos**  
**C.E.P.:** 88540-000 - Otacílio Costa - SC

**Processo Administrativo:** 2/2019  
**Processo de Licitação:** 2/2019  
**Data do Processo:** 23/01/2019

Folha: 2/4

**Participante: 310 - PAPELARIA E BAZAR DA MARCIA LTDA - ME**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
94	Régua 30 cm Cristal.	UN	200,00	WALEU	0,0000	1,97	394,00
97	Termolina leitosa 100 ml	UN	50,00	ACRILEX	0,0000	4,39	219,50
<b>Total do Participante -----&gt;</b>							<b>20.146,44</b>

**Participante: 534 - PERFORMACE COMERCIO & SERVICOS EIRELI**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
60	Grampeador grande p/ 60 folhas dimensões aproximadas 22,7 x 5 x 9,4cm c/ marcador.	UN	12,00	classe	0,0000	72,90	874,80
61	Grampeador p/ 20 folhas dimensões aproximadas 12,6 x 3,6 x 5,6cm c/ marcador.	UN	24,00	classe	0,0000	18,60	446,40
75	Papel A4 branco, resma com 500 folhas.	UN	250,00	perfect	0,0000	19,80	4.950,00
86	Pasta suspensa, marmorizada, pintada plastificada com haste plástica.	UN	800,00	timpel	0,0000	1,40	1.120,00
90	Pilha AA alcalina c/ 4	UN	50,00	mxl	0,0000	7,95	397,50
91	Pilha AAA palito c/ 4 alcalina.	UN	50,00	mxl	0,0000	7,25	362,50
92	Pistola para cola quente grande, potência 17w, temperatura de operação 193°C.	UN	60,00	classe	0,0000	16,50	990,00
101	Tinta para carimbo preto.	UN	6,00	carbrink	0,0000	2,99	17,94
<b>Total do Participante -----&gt;</b>							<b>9.159,14</b>

**Participante: 604 - JUNCKES DISTRIBUIDORA LTDA**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
12	Apontador com reservatório, para lapis de madeira nº2, 2-A, 2-B, lâmina inoxidável.	UN	50,00	LEO E LEO	0,0000	0,90	45,00
15	Bloco auto adesivo 38x50mm com 100 folhas pacote com 4 unidades.	UN	50,00	BRW	0,0000	4,35	217,50
21	Caderno Universitário espiral, capa dura, com 200 folhas.	UN	40,00	PANAMERICA	0,0000	12,05	482,00
23	Caixa de arquivo morto padrão de papelão CxLxA:344x125x237mm com espaço para anotação.	UN	200,00	BRAGAGNOLC	0,0000	2,90	580,00
28	Caneta marca texto , cores sortidas	UN	160,00	BRW	0,0000	2,50	400,00
32	Clips 2/0 c/ 500 gramas.	CX	24,00	CLIPS NEW	0,0000	8,20	196,80
33	Clips 3/0 c/ 500 gramas.	CX	24,00	CLIPS NEW	0,0000	8,20	196,80
34	Clips 8/0 c/500 gramas.	CX	24,00	CLIPS NEW	0,0000	8,20	196,80
35	Cola Bastão 10 gr.	UN	200,00	LEO E LEO	0,0000	0,80	160,00
36	Cola branca lavavel 40g.	UN	100,00	ZASTRAZ	0,0000	0,95	95,00
37	Cola branca extra adesiva em PVA, para artesanato, embalagem 1 kg.	UN	30,00	PIRATININGA	0,0000	9,15	274,50
38	Cola quente bastão de silicone, refil grosso com 11mm x 300mm, pacote com 1Kg.	UN	50,00	RENDICOLA	0,0000	27,20	1.360,00
39	Cola quente bastão de silicone, refil fino com 7,5mm x 300mm, pacote com 1Kg.	UN	50,00	RENDICOLA	0,0000	27,20	1.360,00
43	Envelope branco 17x25	UN	5.000,00	REIPEL	0,0000	0,40	2.000,00
44	Envelope branco A 4 24 x 34	UN	5.000,00	REIPEL	0,0000	0,66	3.300,00
45	Envelope oficio 11x22	UN	2.000,00	SCRITY	0,0000	0,15	300,00
55	Fita adesiva fina transparente rolo pq	UN	100,00	JOCAR	0,0000	0,80	80,00
56	Fita adesiva fina transparente rolo gr	UN	100,00	FSP	0,0000	1,15	115,00
57	Fita adesiva transparente larga 45 x 50 cm.	UN	100,00	FSP	0,0000	2,60	260,00
64	Lápis preto nº 2, cx com 144 unidades.	UN	30,00	LEO E LEO	0,0000	61,60	1.848,00
79	Papel cartão 50 x 70cm, divessas cores.	UN	50,00	VMP	0,0000	1,17	58,50
81	Pasta aba elástica de pp c/ 20mm oficio.	UN	400,00	ALAPLAST	0,0000	2,05	820,00
85	Pasta L A4.	UN	600,00	ALAPLAST	0,0000	0,67	402,00
89	Perfurador com marcador grande para 35 folhas.	UN	20,00	BRW	0,0000	45,50	910,00
93	Pistola p/ cola quente peq, potência 8w, temperatura de operação 165°C.	UN	60,00	VMP	0,0000	10,70	642,00
98	Tesoura grande 21,5.	UN	100,00	JOCAR	0,0000	8,60	860,00
<b>Total do Participante -----&gt;</b>							<b>17.159,90</b>

**Participante: 657 - JONAS SCHUTZ**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
17	Caderno brochura 1/4, capa dura com 96 folhas.	UN	40,00	PANAMERICA	0,0000	4,75	190,00
18	Caderno Universitário brochura, capa dura com 96 folhas.	UN	20,00	PANAMERICA	0,0000	6,35	127,00

**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**FUNDO MUNICIPAL ASSISTENCIA SOCIAL OTACILIO COSTA**

**PREGÃO PRESENCIAL**

**Nr.: 2/2019 - PR**

**CNPJ: 15.043.792/0001-59**  
**Avenida Vidal Ramos**  
**C.E.P.: 88540-000 - Otacílio Costa - SC**

**Processo Administrativo: 2/2019**  
**Processo de Licitação: 2/2019**  
**Data do Processo: 23/01/2019**

Folha: 3/4

**Participante: 657 - JONAS SCHUTZ**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
19	Caderno de desenho, 275 x 200 mm, capa dura com 48 folhas.	UN	100,00	PANAMERICA	0,0000	3,52	352,00
25	Caneta esferográfica, ponta fina c/ 50 unidades cor preta.	CX	10,00	COMPACTOR	0,0000	36,59	365,90
26	Caneta esferográfica, ponta fina c/ 50 unidades cor vermelha.	CX	5,00	COMPACTOR	0,0000	36,65	183,25
27	Caneta esferográfica, ponta fina, c/ 50 und cor azul.	CX	20,00	COMPACTOR	0,0000	36,65	733,00
30	Caneta permanente marcador para CD / DVD 2.0	UN	100,00	BRW	0,0000	3,76	376,00
62	Grampo p/ grampeador 26/6 c/ 5000 unids galvanizado.	CX	20,00	LEONORA	0,0000	3,49	69,80
63	Grampo para grampeador 23/13, cx com 1000 unidades.	UN	50,00	BACCHI	0,0000	26,00	1.300,00
65	Lápis de cor, resistente, cores vivas, cx com 24 cores.	UN	150,00	LEONORA	0,0000	24,15	3.622,50
82	Pasta aba elástica de pp c/ 40mm ofício.	UN	200,00	ALAPLAST	0,0000	2,50	500,00
83	Pasta aba elástica de pp cristal ofício	UN	500,00	ALAPLAST	0,0000	1,44	720,00
84	Pasta AZ cor preta lombada larga ofício.	UN	300,00	FRAMA	0,0000	11,45	3.435,00

**Total do Participante -----> 11.974,45**

**Participante: 661 - REGENSY COMERCIO LTDA**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
3	Aguilha de mão para bordado nº26, com 10 unidades	UN	20,00	SINGER	0,0000	4,28	85,60
5	Aguilha para máquina de costura reta, cabo fino, diversos tamanhos, pacote contendo 10 unidades	UN	10,00	SINGER	0,0000	8,45	84,50
8	Aguilheiro para costura de mão, contendo 26 unidades.	UN	50,00	AZA	0,0000	3,38	169,00
13	Apontador metálico para lápis de madeira nº 2,2 - A, 2-B, lâmina inoxidável	UN	200,00	LEO	0,0000	0,77	154,00
14	Barbante cru, nº 6, rolo com 600 mts.	UN	20,00	JOKA	0,0000	9,70	194,00
24	Calculadora Grande 12 dígitos	UN	30,00	ELGIM	0,0000	17,65	529,50
31	Canetas hidrográficas para colorir c/ 12 cores.	UN	80,00	LEOLEO	0,0000	4,45	356,00
51	Feltro liso, 140mm de largura, diversas cores.	MT	150,00	S.FE	0,0000	13,90	2.085,00
52	Feltro estampado, 140mm, diversas estampas.	MT	150,00	S.FE	0,0000	23,80	3.570,00
53	Fita crepe 24mm x 50m.	UN	60,00	EUROCEL	0,0000	6,89	413,40
58	Folhas em EVA lisa, 600x400x2mm, diversas cores.	UN	400,00	F.K	0,0000	1,79	716,00
59	Folhas em EVA decoradas, 600x400x2mm, diversas estampas.	UN	200,00	MAKE	0,0000	7,00	1.400,00
66	Linha para costura reta, de algodão, cone com 2000 JDS, diversas cores.	UN	100,00	CIRCULO	0,0000	3,25	325,00
67	Linha para costura overlok 100% poliéster lubrificada, cone com 250 gr, diversas cores.	UN	40,00	CIRCULO	0,0000	3,80	152,00
68	Linha para crochê 100% algodão, com 1000 mt, cores diversas.	UN	100,00	CIRCULO	0,0000	9,80	980,00
80	Papel termocolante dupla face para patchwork..	MT	80,00	AZA	0,0000	17,48	1.398,40
95	Tecido de algodão 100%, para patchwork, 140cm de largura, diversas estampas.	MT	100,00	CIRCULO	0,0000	18,94	1.894,00
96	Tecido de algodão 100%, estampas digital para patchwork, 140cm de largura, diversas estampas.	MT	100,00	CIRCULO	0,0000	29,50	2.950,00
99	Tesoura para alfaiate 10, para corte de tecido, em aço inoxidável polido, lâminas grossas afiadas, com máxima precisão de corte, anéis largos para melhor ajuste dos dedos e conforto manuseio.	UN	12,00	KIT	0,0000	137,00	1.644,00
100	Tinta para tecido, fosca, à base de látex pva, solúvel em água, não tóxica, 37 ml, cores diversas.	UN	500,00	ACRILEX	0,0000	2,84	1.420,00

**Total do Participante -----> 20.520,40**

**Total Geral -----> 78.960,33**

**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**FUNDO MUNICIPAL ASSISTENCIA SOCIAL OTACILIO COSTA**

**PREGÃO PRESENCIAL**

**Nr.: 2/2019 - PR**

CNPJ: 15.043.792/0001-59  
Avenida Vidal Ramos  
C.E.P.: 88540-000 - Otacílio Costa - SC

Processo Administrativo: 2/2019  
Processo de Licitação: 2/2019  
Data do Processo: 23/01/2019

Folha: 4/4

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Otacílio Costa, 1 de Abril de 2019

**COMISSÃO:**

Silvia Regina Gomes do Amaral - ..... - Pregoeiro(a)  
Simone Kaiser de Souza - ..... - Secretária  
Maria Sirlene Espíndola - ..... - Membro  
Sonia Aparecida Rodrigues - ..... - Membro  
Fagner Pierre Lopes - ..... - Membro

**Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:**

Márcia Boettger - ..... - Representante  
Renan Martins dos Santos - ..... - Representante  
Andrei Schmitz - ..... - Representante  
Jean Pierre Clasen Dias - ..... - Representante  
Dorival Rescaroli - ..... - Representante  
Vanessa Stanga Hoffmann - ..... - Representante  
- ..... - Representante